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(3차추경예산)

아영초등학교



아영초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-14 예산액 534,532,000

2022학년도 아영초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입세출 각각 530,965,000원"을 "세입세출 각각 534,532,000원으로 한다.

2홍선옥 2023년 02월 14일 16시 29분 42초 전라북도교육청 아영초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 아영초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 534,532 530,965 3,567 0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -59 1,721 0.3

학생복지/교육격차 해소 -643 188,687 35.2

기본적 교육활동 -28 89,115 16.6

선택적 교육활동 8,871 105,357 19.7

교육활동 지원 -776 38,215 7.1

학교 일반운영 -3,798 111,437 20.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,513 505,607 94.5

이전수입 기타이전수입 -85 9,013 1.6

자체수입 학부모부담수입 -99 13,889 2.5

자체수입 행정활동수입 238 1,438 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,585 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 514,620 511,192 3,428

1.지방교육행정기관이전수입 505,607 502,094 3,513

1.교육비특별회계전입금수입 505,607 502,094 3,513

1.교육비특별회계전입금 505,607 502,094 3,513

1.학교운영비전입금 211,121 211,121 0 초등 기본운영비 : -24,713,000원 * 1교 = -24,713,000

유치원 기본운영비 : -5,705,000원 * 1교 = -5,705,000

초등 기본운영비 : 24,713,000원 * 1교 = 24,713,000

유치원 기본운영비 : 5,705,000원 * 1교 = 5,705,000

2.목적사업비전입금 294,486 290,973 3,513
(성립전_3추)통학버스 운영비 : 1,000,000원 *

 1교 =
1,000,000

통학택시 운영비 : -5,460,000원 * 1교 = -5,460,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

유치원 유아학비지원금(교육과정) : -1,000원 

* 1교 =
-1,000

(성립전_3추)유치원 유아학비지원금(교육과정)

 : 439,000원 * 1교 =
439,000

(성립전_3추)유치원 유아학비지원금(방과후과

정) : 600,000원 * 1교 =
600,000

급식종사원 대체인력 인건비 : -3,000원 * 1교

 =
-3,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -1,530,000원 * 

1교 =
-1,530,000

돌봄전담사인건비 : 3,200,000원 * 1교 = 3,200,000

방과후과정인력퇴직금 : 2,234,000원 * 1교 = 2,234,000

2.기타이전수입 9,013 9,098 -85

1.학교회계간이전수입 9,013 9,098 -85

1.다른학교회계전입금 9,013 9,098 -85

1.다른학교회계전입금 9,013 9,098 -85 비조리교 교직원 급식비 : -85,470원*1회= -85,000

2.자체수입 15,327 15,188 139

1.학부모부담수입 13,889 13,988 -99

1.수익자부담수입 13,889 13,988 -99

1.급식비 13,889 13,988 -99
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 13,889 13,988 -99 교직원 급식비 : -99,000원*1회= -99,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 1,438 1,200 238

1.기타행정활동수입 1,438 1,200 238

1.이자수입 995 900 95

1.이자수입 995 900 95 이자수입 : 94,450원*1회= 95,000

2.기타행정활동수입 443 300 143

1.기타행정활동수입 443 300 143 폐기물 매각대금 : -27,600원*1회= -27,000

수도광열비 : 169,050원*1회= 170,000

3.기타수입 4,585 4,585 0

1.전년도이월금 4,585 4,585 0

1.순세계잉여금 4,585 4,585 0

1.순세계잉여금 4,585 4,585 0

1.순세계잉여금 4,585 4,585 0

세입합계 534,532 530,965 3,567
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,721 1,780 -59

1.기타 교직원보수 330 330 0

1.교직원대체인건비 330 330 0

1.[초]직원대체인건비 330 330 0

1.기간제직원인건비 330 330 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,391 1,450 -59

1.교직원역량강화 1,233 1,050 183

1.[초]자율연수 1,233 1,050 183

1.일반수용비 1,233 1,050 183 교직원연수 : 133,000원*1회= 133,000

교육경비(교원) : 50,000원*1회= 50,000

2.교직원복지 158 400 -242

1.[초]교내행사운영 158 400 -242

1.교직원복지비 158 400 -242 특근매식비 : -242,000원*1회= -242,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,687 189,330 -643

1.급식 관리 110,383 110,640 -257

1.학교급식운영 110,383 110,640 -257

1.[초]급식재료구입비 87,227 87,227 0

1.급식용식재료비 87,227 87,227 0

2.[초]우유급식비 0 41 -41

1.우유급식비 0 41 -41 우유급식비 : -41,000원*1회= -41,000

3.[초]급식운영비 12,859 13,226 -367

1.일반수용비 7,622 7,806 -184 무상급식 운영비 : -184,000원*1회= -184,000

2.연료비 5,237 5,420 -183 연료비 : -183,000원*1회= -183,000

4.[초]급식기구확충비 9,198 9,198 0

1.비품구입비 9,198 9,198 0

5.[초]대체인건비 839 688 151

1.기간제직원인건비 839 688 151 인건비 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_3추)인건비 : 77,000*1명= 77,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 77,000원*1명= 77,000

6.[초]산업안전보건관리 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 22,589 23,724 -1,135

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,502 12,032 -1,530

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 461 461 0

1.학생복지비 461 461 0

3.[초]보건실운영 3,870 3,870 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학생복지비 2,745 2,745 0

3.비품구입비 925 925 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]방역활동도우미 인건비 5,371 5,371 0

1.기간제직원인건비 4,914 4,914 0

2.기간제직원법정부담금 457 457 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비 0 1,530 -1,530

1.일반수용비 0 1,530 -1,530 봉사활동실비 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

2.학교환경위생관리 12,087 11,692 395

1.[초]먹는물관리 3,085 2,876 209

1.일반수용비 3,085 2,876 209 정수기유지관리 : 209,000원*1회= 209,000

2.[초]공기질측정 4,492 4,336 156

1.일반수용비 4,492 4,336 156 공기청정기운영비 : 156,000원*1회= 156,000

3.[초]방역관리 4,510 4,480 30

1.일반수용비 4,510 4,480 30 방역물품 구입 : 30,000원*1회= 30,000

3.학생복지 55,715 54,966 749
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 55,715 54,966 749

1.[초]졸업앨범제작 1,541 1,950 -409

1.교육운영비 1,541 1,950 -409 학급앨범제작 : -409,000원*1회= -409,000

2.[초]학생교과서구입 4,861 4,861 0

1.교육운영비 4,861 4,861 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,829 15,739 1,090

2.일반수용비 4,696 4,048 648 차량운영비 : -352,000원*1회= -352,000

(성립전_3추)차량운영비 : 500,000원*2식= 1,000,000

3.연료비 11,691 11,691 0

4.비품구입비 442 0 442 비품구입 : 442,000원*1식= 442,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 26,814 21,286 5,528

1.무기계약직원인건비 24,554 18,776 5,778 연봉및인건비 : 350,000원*1명= 350,000

퇴직(적립)금 : 5,428,000원*1명= 5,428,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,510 1,760 -250 4대보험 기관부담금 : -250,000원*1명= -250,000

5.[초]통학택시운영 5,670 11,130 -5,460

1.일반수용비 5,670 11,130 -5,460 통학택시운영비 : -5,460,000원*1회= -5,460,000

3.기본적 교육활동 89,115 89,143 -28

1.교과 활동 48,680 48,452 228

1.교과활동지원 18,682 18,892 -210

1.[초]학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,901 1,901 0

1.교육운영비 1,901 1,901 0

3.[초]보결수업관리 2,290 2,500 -210

1.운영수당 2,290 2,500 -210 보결수당 : -210,000원*1회= -210,000

4.[초]기초학력지도 5,341 5,341 0

1.운영수당 4,860 4,860 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 481 481 0

6.[초]교과운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]학교교과목 운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

9.[초]교과보충(심화) 지도 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

10.[초]난독 중재교육 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학 교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

4.선택 교과활동 500 500 0

1.[초]기후변화 교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.유치원 교과활동 26,898 26,460 438

1.[유]교과운영 22,714 22,714 0

1.운영수당 5,758 6,100 -342 자원봉사자인건비 : -502,000원*1명= -502,000

보결수당 : 20,000원*8시간= 160,000

2.교육운영비 11,927 11,585 342 교재교구 교육용품비 : 171,000원*2회= 342,000

3.학습준비물 2,800 2,800 0

4.학생복지비 229 229 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.비품구입비 1,000 1,000 0

6.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]유아학비(교육과정) 4,184 3,746 438

1.교육운영비 4,184 3,746 438 간식 구입 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)학습자료 구입 : 438,680원*1

회=
439,000

2.창의적 체험활동 40,435 40,691 -256

1.자율활동 29,307 29,411 -104

1.[초]학생회활동지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]학급교육활동경비 9,696 9,800 -104

2.교육운영비 9,696 9,800 -104
학급프로젝트활동운영비 : -104,000원*1회

=
-104,000

3.[초]학교특색사업 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 675 675 0

3.비품구입비 825 825 0

4.[초]자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]혁신교육특구(참신학년제 1,2학년) 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 300 300 0

6.[초]혁신교육특구(배움두레) 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.[초]교사교육과정 실천학교 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초]혁신교육특구(참신학년제 3학년) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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9.[초]혁신교육특구(참신학년제 4학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]혁신교육특구(참신학년제 5학년)1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

11.[초]혁신교육특구(참신학년제 6학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]생태체험학습장 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

13.[초]배움과 성장의 날 운영 511 511 0

1.교육운영비 390 390 0

2.목적사업업무추진비 121 121 0

2.현장체험학습활동 8,509 8,530 -21

2.[초]현장학습 8,509 8,530 -21

1.교육운영비 8,509 8,530 -21 현장학습비 : -21,000원*1회= -21,000

3.동아리활동 1,969 2,100 -131

1.[초]동아리활동 1,969 2,100 -131

1.학생복지비 1,969 2,100 -131 운영물품 구입 : -131,000원*1회= -131,000

4.진로활동 650 650 0

1.[초]꿈세움 진로교실 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

4.선택적 교육활동 105,357 96,486 8,871

1.방과후학교 운영 102,400 93,486 8,914

1.방과후학교운영 1,152 1,152 0

1.[초]특기적성교육 1,152 1,152 0

1.교육운영비 1,152 1,152 0

2.돌봄교실운영 63,089 57,009 6,080

1.[초]돌봄교실운영 12,860 12,860 0
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1.교육운영비 12,859 12,859 0

2.비품구입비 1 1 0

2.[초]돌봄전담사운영 47,659 41,579 6,080

1.무기계약직원인건비 42,826 35,729 7,097 인건비 : 799,500원*2명= 1,599,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,330,000*1명 

=
1,330,000

퇴직적립금 : 1,609,000원*2명= 3,218,000

(성립전_3추)연차수당 : 950,000*1명 = 950,000

2.기간제직원인건비 600 560 40 대체인건비 : -560,000원*1회= -560,000

(성립전_3추)대체인건비 : 600,000*1명 = 600,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,933 3,990 -1,057 4대보험 기관부담금 : -1,057,000원*1회= -1,057,000

3.[초]돌봄교실 환경개선비 2,570 2,570 0

1.일반수용비 70 70 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

3.유치원방과후과정운영 38,159 35,325 2,834

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,369 31,135 2,234

1.기간제교원인건비 29,963 27,770 2,193 인건비 : 1,263,000원*1명= 1,263,000

퇴직금 : 930,000원*1명= 930,000

2.맞춤형복지비 770 770 0

3.기간제교원법정부담금 2,636 2,595 41 4대보험 기관부담금 : 41,000원*1명= 41,000

2.[유]유아학비(방과후과정) 2,650 2,050 600

1.교육운영비 2,650 2,050 600 (성립전_3추)간식구입비 : 200,000원*3회= 600,000

3.[유]유치원 혼합급식 개선 지원비 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

4.[유]유치원 방과후과정 운영비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.독서활동 2,957 3,000 -43

1.독서활동운영 2,957 3,000 -43
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1.[초]도서구입 2,800 2,800 0

1.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[초]도서관운영 157 200 -43

1.교육운영비 157 200 -43 도서관운영용품 : -43,000원*1회= -43,000

5.교육활동 지원 38,215 38,991 -776

1.교무업무 운영 4,010 4,010 0

1.교무학사운영 4,010 4,010 0

1.[초]교무실무사인건비 150 150 0

1.무기계약직원인건비 150 150 0

2.[초]교무학사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,960 1,960 0

4.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 1,800 1,800 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 800 800 0

1.[초]학교폭력예방교육 800 800 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학습지원실 운영 3,888 3,934 -46

2.정보화실운영 3,888 3,934 -46

1.[초]학교정보화지원 3,888 3,934 -46

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타자산취득비 448 494 -46 소프트웨어 구입 : -46,000원*1회= -46,000
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4.교육여건 개선 28,517 29,247 -730

1.교육환경개선 28,517 29,247 -730

1.[초]PC구입 2,387 2,500 -113

1.비품구입비 2,387 2,500 -113 PC 구입 : -113,000원*1회= -113,000

2.[초]교실환경개선 5,866 6,483 -617

1.일반수용비 1,272 1,272 0

2.비품구입비 4,594 5,211 -617 환경개선 비품 구입 : -551,000원*1회= -551,000

사물함 구입비 : -66,000원*1회= -66,000

3.[초]상담실 환경개선 20,264 20,264 0

1.일반수용비 15,968 15,968 0

2.비품구입비 4,296 4,296 0

6.학교 일반운영 111,437 115,235 -3,798

1.학교기관 운영 35,403 34,921 482

1.부서기본운영 20,942 20,460 482

1.[초]교장실운영 3,300 3,300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,542 11,060 482

1.일반수용비 2,442 2,960 -518 업무용 도서구입 : -120,000원*1회= -120,000

사무용품구입 : -398,000원*1회= -398,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,000 8,000 1,000 관내외출장여비 : 500,000원*2월= 1,000,000

3.[초]교무부운영 6,100 6,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 5,100 5,100 0

2.병설유치원기본운영 14,461 14,461 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,770 3,770 1,000

1.전기요금 3,000 2,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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2.상하수도료 850 850 0

3.기타공공요금 920 920 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,354 2,464 -110

1.일반수용비 2,354 2,464 -110 시설용품구입및수선비 : -110,000원*1회= -110,000

3.[유]유치원운영 7,337 8,227 -890

1.일반수용비 2,727 3,527 -800 복사용지및토너구입 : -200,000원*1회= -200,000

사무기기 유지보수 : -600,000원*1회= -600,000

2.여비 600 600 0

3.비품구입비 4,010 4,100 -90 교육환경개선물품구입 : -90,000원*1회= -90,000

2.시설 장비 유지 74,134 78,414 -4,280

1.학교시설장비유지 74,134 78,414 -4,280

1.[초]공공요금및제세공과금 28,437 28,050 387

1.일반수용비 168 168 0

2.전기요금 17,500 17,000 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.상하수도료 4,600 4,300 300 상하수도요금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기타공공요금 6,169 6,582 -413 인터넷통신비 : -413,000원*1회= -413,000

2.[초]시설관리용역 10,520 13,770 -3,250

1.일반수용비 10,520 13,770 -3,250 교실 청소용역 : -3,250,000원*1회= -3,250,000

3.[초]시설일반관리 14,305 15,722 -1,417

1.기간제직원인건비 400 650 -250 일용인부인건비 : -250,000원*1회= -250,000

2.일반수용비 11,083 12,250 -1,167 소규모수선비 : -1,167,000원*1회= -1,167,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.비품구입비 2,222 2,222 0

4.[초]화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.[초]청소원 인건비 20,072 20,072 0

1.기간제직원인건비 18,100 17,870 230 인건비 : 230,000원*1명= 230,000

2.맞춤형복지비 750 750 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 922 1,152 -230 4대보험 기관부담금 : -230,000원*1명= -230,000

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

세출합계 534,532 530,965 3,567
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